

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice +
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.01 din 03.01.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria c.Jora de Mijloc
Localitate	s.Jora de Mijloc, raionul Orhei
IDNO	1007601001684
Adresa	s.Jora de Mijloc, raionul Orhei
Număr de telefon	023555238
Număr de fax	023555136
E-mail	primariajorademijloc@mail.ru
Adresa de internet	Documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Persoana de contact	Savin Viorica

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri + Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru perioada 01.01.2019-30.06.2019
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:10022983 Link-ul:SIA RSAP
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:18.12.2018 Ora:13.48
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu + Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul:SIA RSAP Data publicării/ transmiterii: 06.12.2018
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat + Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/>

	Alte surse: [indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	279490.00

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SC Brodețchi SRL	17.12.2018
Slavena Lux SRL	17.12.2018
Cestar SRL	17.12.2018
Sa Fabrica de unt din Florești	18.12.2018

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	<u>Nu</u> + Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 19.12.2018, ora 13.:48), au fost depuse 4 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SC Brodețchi SRL	1004606001297	Ion Brodețchi
SA Fabrica de unt din Florești	1003607011922	Pavel Grigoraș
Slavena Lux SRL	1002600003240	Ecaterina Nagacevschi
Cestar SRL	1003606014465	Liuba Ceban

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 19 decembrie ora 13:48.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Lotul nr.1 Pâine	kg	1770	7.64	+								
2	Lotul nr.2 Cașcaval	kg	95			78.33	+						
3	Lotul nr.3 Lapte 2.5%	l	2500			6.65	+						
4	Lotul nr.4 Chefir	l	2000			9.20	+						
5	Lotul nr.5 Smântână	kg	95			19.41	+						
6	Lotul nr.6 Brânză de vaci	kg	650			37.00	+						
7	Lotul nr.7 Unt de vaci	kg	215			96.62	+						
8	Lotul nr.8 Pește hec fără cap	kg	320					39.03	+				
9	Lotul nr.9 Biscuiți cu lapte topit	kg	100					15.00	+				
10	Lotul nr.10 Fileu de găină	kg	700					50.00	+				

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
Lotul 1	Denumire										
Operatorul economic											
Lotul n	Denumire										
Operatorul economic											

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Cestar SRL	Nu a prezentat Formularul Standart al DUAE, Ultimul raport financiar, Autorizație pentru transport, Certificat de deținere a laboratorului sau contract cu abatorul/pentru carne

Notă În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 01 din 21.12.2018 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul nr.1 Pâine	SC Brodețchi SRL	1770 kg	7.64	13519.26	14602.50
Lotul nr.2 Cașcaval	SA Fabrica de unt din Florești	95 kg	78.33	7441.35	8930.00
Lotul nr.3 Lapte 2.5%		2500 l	6.65	16625.00	17950.00
Lotul nr.4		2000 l	9.20	18400.00	19880.00

Chefir					
Lotul nr.5 Smântână		95 kg	19.41	1843.95	1991.20
Lotul nr.6 Brânză de vaci		650 kg	37.00	24050.00	25974.00
Lotul nr.7 Unt de vaci		215 kg	96.62	20773.30	22435.25
Lotul nr.8 Pește Hec fără cap	Slavena Lux SRL	320 kg	39.03	12490.67	14988.80
Lotul nr.9 Biscuiți cu lapte		100 kg	15.00	1500.00	1800.00
Lotul nr.10 Fileu de găină		700 kg	50.00	35000.00	42000.00

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

Notă Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.*

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	

1	FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI 1003607011922	MD-2019-01- 03-000061-1- 11/1	03.01.2019	15800000-6	89133.60	97160.45	31.07.2019
2	SC BRODEȚCHI SRL 1004606001297	MD-2019-01- 03-000115-1- 11/2	03.01.2019	15800000-6	13519.26	14602.50	31.07.2019
3	SLAVENA LUX SRL 1002600003240	MD-2019-01- 03-000141- 11/3	03.01.2019	15800000-6	48990.67	58788.80	31.07.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Sergei Labliuc



(Semnătura)



DAREA DE SEAMĂ
 de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.10019590 Din 03.01.2018 .

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul de Instruire Continuă în Domeniul Electoral
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1012601000199
Adresa	mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr.119
Număr de telefon	022 260914
Număr de fax	
E-mail	info@cicde.md, viorica.macovei@cicde.md
Adresa de internet	www.cicde.md
Persoana de contact	Macovei Viorica, tel:022 26-09-14

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	achiziționarea serviciilor de transport rutier conform necesităților Centrului de Instruire Continuă în Domeniul Electoral (CICDE) pe lângă Comisia Electorală Centrală, cu privire la organizarea și desfășurarea seminarelor de instruire, în cadrul alegerilor parlamentare din data de 24 februarie 2019, pentru perioada bugetară 2019.	
Cod CPV	60100000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:10019590 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/10019590	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:11.12.2018	Ora:15:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr:10019590 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/10019590 Data publicării/27.11.2018 transmiterii:	

Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	220833,34	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 11.12.2018, ora 15:00), au fost depuse _____ oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
DVD Trans SRL	1002600038835	Dumbravă Maria

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 11.12.2018 ora 15:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea ofertant/candidat	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii								
	Formularul ofertei	Garanția de bună execuție	Extras de înregistrare	Specificații tehnice	Specificații de preț	Minim 2 ani experiență	Asigurarea auto obligatorie pentru anul 2019 pentru toate autoturismele care vor fi folosite pentru prestarea serviciilor	Dovada efectuării reviziei tehnice pentru anul 2019	DUAE
DVD Trans SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant	Pe lista întregă	
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de	Cantitatea	Operatori economici				
				Denumirea OE DVD Trans SRL	Denumir ea OE	Denu mirea OE	Denumirea OE	Denumirea OE

				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice
I	serviciilor de transport rutier	km	40000	219933,00	+						
n	Denumire lot										

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1	DVD Trans SRL	219933,00
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 17.12.2018

Data prezentării documentelor confirmative: 17.12.2018

Denumirea operatorul ui economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)								
	Formularul ofertei	Garanția de bună execuție	Extras de înregistrare	Specifice tehnice	Specifice aii de preț	Minim 2 ani experien ță	Asigurarea auto obligatorie pentru anul 2019 pentru toate autoturismele/mic robazele care vor fi folosite pentru prestarea serviciilor	Dovada efectuării reviziei tehnice pentru anul 2019	DU AE
Lotul 1									
Operatorul economic	DVD Trans SRL	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 10019590 din 22.12.2018 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Servicii de transport rutier	DVD Trans SRL	40000 km	5,498325	219933,00	219933,00

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
DVD Trans SRL	22.12.2018	e-mail

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

N r. d/ o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1.	DVD TRANS SRL	01-COP/2019	03.01.2019	60100000-9	219933,00	219933,00	31.12.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

COP- nr.10019590 data publicării 27. 11 .2018 data deschiderii ofertelor 11.12.2018, Decizia de atribuire data de 22.12.2018, conform art.31 alin. (1) lit. b din Legea privind achizițiile publice nr. 131 din 3 iulie 2015, autoritatea contractantă urma să încheie contractual la data de 28.12.2018, însă conform Procesului verbal nr.07/2018 din 26.12.2018 autoritatea contractantă din cauza lipsei codului IBAN și lipsa sursei financiare care a fost alocată la data de 02.01.2019, autoritatea contractantă a încheiat contractual la data de 03.01.2019.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Pavel CABAENCO

(Nume, Prenume)



(Semnatura)



DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01 din 03.01.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Măgdăcești
Localitate	S. Măgdăcești, r-ul Criuleni
IDNO	1007601009934
Adresa	S. Măgdăcești, r-ul Criuleni, str. Mihai Eminescu 14
Număr de telefon	0248-34-897
Număr de fax	0248-34-897
E-mail	primagdacesti@gmail.com
Adresa de internet	www.magdacesti.md
Persoana de contact	Guzun Anisia

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate		
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru Grădinița "Floricea"	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1544535656264 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1544535656264	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 26.12.2018	Ora: 14:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input checked="" type="checkbox"/> Data: 01.12.2018 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1544535656264-PN-1544535656289
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1544535656264 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1544535656264 Data publicării/transmiterii: 13.12.2018	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input checked="" type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	399993.00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
S.A.Fabrica de unt din Floresti	21.12.2018
S.R.L Credoprim	21.12.2018
Î.I Prozorovski Lilian	21.12.2018
Dual fruct S.R.L.	19.12.2018
S.C"Brodetchi" S.R.L	21.12.2018
S.R.L "Lovis Anglo"	20.12.2018
S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	20.12.2018
S.R.L „Amager-Com”	21.12.2018

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 21 decembrie 2018, ora 16:00), au fost depuse 12 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
S.A.Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Grigoraș Pavel
S.R.L Credoprim	1003600026963	Costru Gheorghe
Î.I Prozorovski Lilian	1010605000089	Prozorovski Lilian
Dual fruct S.R.L.	1017600034800	Rusu Natalia
S.C"Brodetchi" S.R.L	1004606001297	Brodetchi Ion
S.R.L "Lovis Anglo"	1007600043788	Sofrone Lilian
S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	1016600007719	Agrici Alexei
S.R.L „Amager-Com”	1003600104096	Ajder Ion

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de **26 decembrie ora 14:00.**

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
		4

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
S.A.Fabrica de unt din Floresti	+	+	+	-
S.R.L Credoprim	+	+	+	-
S.R.L „Amager-Com”	+	+	+	-
Dual fruct S.R.L.	+	+	+	-
S.C"Brodetchi" S.R.L	+	+	+	-
S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	+	+	+	+
Î.I Prozorovski Lilian	+	+	+	-
S.R.L "Lovis Anglo"	+	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea produselor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
					S.A.Fabrica de unt din Floresti		S.R.L Credoprim	
					Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Produse Lactate	Brinza de vaci 5%	kg	600	39.81	+	48.15	+
		Smintina 15%	kg	85	25.93	+	29.63	+
		Lapte proaspăt 2%	kg	3800	6.85	+	8.06	+
		Unt taranesc 72%	kg	330	97.22	+	113.43	+
		Cascaval 40-45%	kg	90	80.00	+	86.67	+
		Chefir BIO 1.5%	L	600	10.00	+	11.85	+
		Iaurt natural 1,5%	L	600	12.59	+	16.30	+

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea produselor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
					S.C "Villa Prodotti" S.R.L.		Î.I Prozorovski Lilian	
					Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
2	Produse de origine animală, carne	Carne de vita fara os refrigerata	kg	300	87,50	+	80.00	+
		Carne de porc fara os refrigerata	kg	300	57,80	+	57.67	+
		Fileu de pui dezosat refrigerat	kg	500	50,00	+	50.00	+
		Piept de curcan refrigerat	kg	200	125,00	+	123.33	+
		Carne de iepure	kg	150	125,00	+	123.33	-

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea produselor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici ⁴	
					S.R.L. Amager-Com	
					Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
3	Pește	Peste macrou	kg	200	47.50	+
		Peste hec	kg	300	33.33	+

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea produselor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici	
					SC Brodechi SRL	
					Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
4	Produse de panificație	Paine alba din cereale integrale feliata	kg	1000	8.56	+
		Paine de seara feliata	kg	500	7.96	+
		Chifle cu magiun	buc	1800	1.76	+

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea produselor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
					S.R.L. Dual-Fruct		Î.I Prozorovschi Lilian	
					Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
5	Fructe și legume	Cartofi	kg	3000	4.62	+	6.97	+
		Ceapa	kg	400	6.94	+	8.13	+
		Morcov	kg	550	6.01	+	7.43	+
		Sfecla de masa	kg	300	4.16	+	5.58	+
		Varza proaspata	kg	1200	5.55	+	7.20	+
		Verdeata (patrunjel)	kg	10	64.81	+	88.28	+
		Mere	kg	1700	4.16	+	5.58	+
		Dovleac	kg	100	7.40	+	16.58	+
		Dovlecei	kg	100	29.62	+	35.31	+
		Conopida	kg	300	18.51	+	41.82	+
		Petrusca (radacina)	kg	40	37.03	+	69.69	+
		Telina (radacina)	kg	70	16.66	+	23.23	+
		Lămii	kg	100	15.83	+	29.17	+
		Banane	kg	250	21.66	+	24.17	+
		Portocale	kg	250	15.00	+	21.67	+
		Usturoi	kg	15	27.77	+	46.46	+
		Brocoli	kg	300	35.18	+	55.76	+
		Ardei dulci	kg	200	30.55	+	53.90	+

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea produselor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
					S.R.L. "LovisAngro"		Î.Î Prozorovski Lilian	
					Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
6	Produse de morărit și făinoase	Orez cu bob rotund	kg	150	11.83	+	12.78	+
		Crupe de griu	kg	60	5.17	+	5.41	+
		Crupe de orz (Arnautca)	kg	60	6.33	+	6.04	+
		Hrisca	kg	120	8.42	+	8.38	+
		Gris	kg	100	7.67	+	6.87	+
		Fulgi de ouas	kg	120	9.00	+	8.61	+
		Crupe de porumb	kg	80	6.83	+	7.58	+
		Crupe de mei	kg	80	8.00	+	8.88	+
		Taietei de casa	kg	40	22.00	+	28.25	+
		Paste făinoase figuri	kg	100	8.17	+	12.39	+
		Biscuiti „bebelusi”	kg	80	20.67	+	21.64	+
		Faina de griu calitatea superioara	kg	50	6.83	+	6.33	+
		Covrigei cu mac	kg	50	16.48	+	14.49	+
		Pesmeti	kg	50	19.81	+	20.21	+
		Mazare uscata	kg	100	6.20	+	6.12	+
		Fasole	kg	30	14.63	+	14.36	+

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea produselor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
					S.R.L "LovisAngro"		Î.I Prozorovski Lilian	
					Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
7	Diverse produse alimentare și produse uscate	Ulei nerafinat	L	140	16.17	+	16.46	+
		Suc-fructe 100% natural	L	600	9.50	+	11.25	+
		Mazare verde conservata	buc	150	8.17	+	10.00	+
		Pasta de rosii, 24%	buc	45	12.83	+	18.33	+
		Ceai negru	kg	7	55.00	+	125.00	+
		Sare iodata	kg	50	3.50	+	4.13	+
		Cacao	kg	4	56.67	+	59.92	+
		Oua dietice	buc	8500	1.27	+	1.25	+
		Fruite uscate fara fum	kg	50	20.67	+	24.08	+
		Zahar	kg	650	12.59	+	12.41	+
		Stafide	kg	30	40.83	+	37.50	+
		Seminte de floarea soarelui (decojite)	kg	20	25.00	+	23.67	+
		Miez de nuca	kg	15	128.33	+	104.17	+
		Migdale	kg	10	201.67	+	200.00	+
		Seminte de in	kg	5	93.33	+	41.67	+
		Seminte de susan	kg	5	48.33	+	145.83	+
		Macies	kg	15	34.17	+	58.33	+
		Frunza de dafin	buc	15	2.83	+	2.83	+
		Otet de masa (9 %)	L	20	4.83	+	4.79	+
		Bicarbonat de sodiu	buc	20	8.50	+	8.71	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

*** Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Lotul 1-Produse lactate	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
S.A.Fabrica de unt din Floresti	104956.65	104956.65	104956.65
S.R.L Credoprim	124137.96	124137.96	124137.96
Lotul 2-Produse de origine animala, carne	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	112343.00	112343.00	112343.00
Î.I Prozorovski Lilian	113499.00	113499.00	113499.00
Lotul 3-Peste	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
S.R.L „Amager-Com”	19499.00	-	-
Lotul 4-Produse de panificație	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
S.C"Brodetchi" S.R.L	15712.96	-	-
Lotul 5-Fruite și legume	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
Dual Fruct S.R.L.	75300.55	75300.55	75300.55
Î.I Prozorovski Lilian	113651.56	113651.56	113651.56
Lotul 6-Produse de morarit și făinoase	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
S.R.L "LovisAngro"	13083.07	13083.07	13083.07
Î.I Prozorovski Lilian	13840.61	13840.61	13840.61
Lotul 7-Diverse produse alimentare și produse uscate	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
S.R.L "LovisAngro"	37734.55	37734.55	37734.55
Î.I Prozorovski Lilian	39878.61	39878.61	39878.61

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1-Produse lactate	1	S.A.Fabrica de unt din Floresti	104956.65
	2	S.R.L Credoprim	124137.96
Lotul 2-Produse de origine animal, carne	1	S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	112343.00
	2	Î.I Prozorovski Lilian	113499.00
Lotul 3-Peste	1	S.R.L „Amager-Com”	19499.00
Lotul 4-Produse de panificatie	1	S.C"Brodetchi" S.R.L	15712.96
Lotul 5-Fruce si legume	1	Dual Fruct S.R.L.	75300.00
	2	Î.I Prozorovski Lilian	113651.56
Lotul 6-Produse de morarit si fainoase	1	S.R.L "LovisAngro"	13083.07
	2	Î.I Prozorovski Lilian	13840.61
Lotul 7-Diverse produse alimentare si produse uscate	1	S.R.L "LovisAngro"	37734.35
	2	Î.I Prozorovski Lilian	39878.61

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 27.12.2018

Data prezentării documentelor confirmative: 28.12.2018

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)													
	Oferta	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate,	Autorizația sanitară de funcționare	Pasaportul sanitar al transportului	Extras din Registrul de Stat	Autorizația sanitară de funcționare	Certificat deținere a laboratorului sau contract cu asemenea laborator	Autorizație veterinară de funcționare	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime	Confirmare deținere a stocului de făină/grâu	Certificat deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	DUAE
Lotul 1-Produse lactate	Oferta	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate,	Autorizația sanitară de funcționare	Pasaportul sanitar al transportului	Extras din Registrul de Stat	Autorizația sanitară de funcționare	Certificat deținere a laboratorului sau contract cu asemenea laborator	Autorizație veterinară de funcționare	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime	Confirmare deținere a stocului de făină/grâu	Certificat deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	DUAE
S.A.Fabrica de unt din Floresti	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		+	+
Lotul 2-Produse de origine animală, carne	Oferta	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate,	Autorizația sanitară de funcționare	Pasaportul sanitar al transportului	Extras din Registrul de Stat	Autorizația sanitară de funcționare	Certificat deținere a laboratorului sau contract cu asemenea laborator	Autorizație veterinară de funcționare	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime	Confirmare deținere a stocului de făină/grâu	Certificat deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	DUAE
S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		+	+
Lotul 3-Peste	Oferta	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate,	Autorizația sanitară de funcționare	Pasaportul sanitar al transportului	Extras din Registrul de Stat	Autorizația sanitară de funcționare	Certificat deținere a laboratorului sau contract cu asemenea laborator	Autorizație veterinară de funcționare	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime	Confirmare deținere a stocului de făină/grâu	Certificat deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	DUAE
S.R.L. „Amager-Com”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		+	+
Lotul 4-Produse de panificație	Oferta	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate,	Autorizația sanitară de funcționare	Pasaportul sanitar al transportului	Extras din Registrul de Stat	Autorizația sanitară de funcționare	Certificat deținere a laboratorului sau contract cu asemenea laborator	Autorizație veterinară de funcționare	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime	Confirmare deținere a stocului de făină/grâu	Certificat deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	DUAE
S.C "Brodetchi" S.R.L	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 5-Fruite și legume	Oferta	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate,	Autorizația sanitară de funcționare	Pasaportul sanitar al transportului	Extras din Registrul de Stat	Autorizația sanitară de funcționare	Certificat deținere a laboratorului sau contract cu asemenea laborator	Autorizație veterinară de funcționare	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime	Confirmare deținere a stocului de făină/grâu	Certificat deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	DUAE
Dual Fruct S.R.L.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		+	+

Lotul 6-Produse de morarit si fainoase	Oferta	Certificat de inregistrare a intreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate,	Autorizatia sanitara de functionare	Pasaportul sanitar al transportului	Extras din Registrul de Stat	Autorizatia sanitara de functionare	Certificat de detinere a laboratorului sau contract cu asemenea laborator	Autorizatie veterinara de functionare	Certificat de calitate si de provenienta a materiei prime	Confirmarea de detinere a stocului de faina/gru	Certificat de detinere a abatorului sau contract cu asemenea abator	DUAE
S.R.L "LovisAngro"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 7-Diverse produse alimentare si produse uscate	Oferta	Certificat de inregistrare a intreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de conformitate,	Autorizatia sanitara de functionare	Pasaportul sanitar al transportului	Extras din Registrul de Stat	Autorizatia sanitara de functionare	Certificat de detinere a laboratorului sau contract cu asemenea laborator	Autorizatie veterinara de functionare	Certificat de calitate si de provenienta a materiei prime	Confirmare de detinere a stocului de faina/gru	Certificat de detinere a abatorului sau contract cu asemenea abator	DUAE
S.R.L "LovisAngro"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economice	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L Credoprim	În urma aplicării criteriului de atribuire (pretul cel mai scazut pentru fiecare lot), s-a constatat că operatorul economic a participat cu o oferta de pret mai mare comparativ cu S.A.Fabrica de unt din Floresti.
I.I Prozorovski Lilian	În urma aplicării criteriului de atribuire (pretul cel mai scazut pentru fiecare lot), s-a constatat ca operatorul economic a participat cu o oferta de pret mai mare comparativ cu ceilalți participanti. Un alt motiv este depistarea unei erori în specificația de preț pentru lotul nr. 2-carne, privind cantitatea la pozitia nr.5-carne de iepure refrigerata, care nu corespunde conform cereri autoritatii contractante.

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 01 din 28.12.2018 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumire a lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Denumirea produselor	Unitatea de masura	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Produse Lactate	S.A.Fabrica de unt din Floresti	Brinza de vaci 5%	kg	600	39.81	23886,00	25800,00
		Smintina 15%	kg	85	25.93	2204,05	2380,00
		Lapte proaspat 2%	kg	3800	6.85	26030,00	28120,00
		Unt taranesc 72%	kg	330	97.22	32082,60	34650,00
		Cascaval 40-45%	kg	90	80.00	7200,00	8640,00
		Chefir BIO 1.5%	L	600	10.00	6000,00	6480,00
		Iaurt natural 1,5%	L	600	12.59	7554,00	8160,00
Produse de origine animala, carne	S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	Carne de vita fara os refrigerata	kg	300	87,50	26250,00	31500,00
		Carne de porc fara os refrigerata	kg	300	57,80	17340,00	20808,00
		Fileu de pui dezosat refrigerat	kg	500	50,00	25000,00	30000,00
		Piept de curcan refrigerat	kg	200	125,00	25000,00	30000,00
		Carne de iepure	kg	150	125,00	18750,00	22500,00
Peste	S.R.L „Amager-Com”	Peste macrou	kg	200	47.50	9500,00	11400,00
		Peste hec	kg	300	33.33	9999,00	12000,00
Produse de panificatie	S.C"Brodetchi" S.R.L	Paine alba din cereale integrale feliata	kg	1000	8.56	8564,81	9250,00
		Paine de secara feliata	kg	500	7.96	3981,48	4300,00
		Chifle cu magiun	buc	1800	1.76	3166,67	3420,00
Fructe si legume	Dual Fruct S.R.L.	Cartofi	kg	3000	4.62	13860,00	15000,00
		Ceapa	kg	400	6.94	2776,00	3000,00
		Morcov	kg	550	6.01	3305,50	3575,00
		Sfecla de masa	kg	300	4.16	1248,00	1350,00
		Varza proaspata	kg	1200	5.55	6660,00	7200,00
		Verdeata (patrunjel)	kg	10	64.81	648,10	700,00
		Mere	kg	1700	4.16	7072,00	7650,00
		Dovleac	kg	100	7.40	740,00	800,00
		Dovlecei	kg	100	29.62	2962,00	3200,00
		Conopida	kg	300	18.51	5553,00	6000,00
		Petrusca (radacin)	kg	40	37.03	1481,20	1600,00
		Telina (radacina)	kg	70	16.66	1166,20	1260,00
		Lămâi	kg	100	15.83	1583,00	1900,00
		Banane	kg	250	21.66	5415,00	6500,00
		Portocale	kg	250	15.00	3750,00	4500,00
		Usturoi	kg	15	27.77	416,55	450,00
		Brocoli	kg	300	35.18	10554,00	11400,00
Ardei dulci	kg	200	30,55	6110,00	6600,00		

Produse de morarit si fainoase	S.R.L "LovisAngro"	Orez cu bob rotund	kg	150	11.83	1775,00	2130,00
		Crupe de griu	kg	60	5.17	310,00	372,00
		Crupe de orz (Arnautca)	kg	60	6.33	380,00	456,00
		Hrisca	kg	120	8.42	1010,00	1212,00
		Gris	kg	100	7.67	766,67	920,00
		Fulgi de ovas	kg	120	9.00	1080,00	1296,00
		Crupe de porumb	kg	80	6.83	546,67	656,00
		Crupe de mei	kg	80	8.00	640,00	768,00
		Taietei de casa	kg	40	22.00	880,00	1056,00
		Paste fainoase figuri	kg	100	8.17	816,67	980,00
		Biscuiti „bebelusi”	kg	80	20.67	1653,33	1984,00
		Faina de griu calitatea superioara	kg	50	6.83	341,67	410,00
		Covrigei cu mac	kg	50	16.48	824,07	890,00
		Pesmeti	kg	50	19.81	990,74	1070,00
		Mazare uscata	kg	100	6.20	620,37	670,00
		Fasole	kg	30	14.63	438,89	474,00
		Diverse produse alimentare si produse uscate	S.R.L "LovisAngro"	Ulei nerafinat	L	140	16.17
Suc-fructe 100% natural	L			600	9.50	5700,00	6840,00
Mazare verde conservata	buc			150	8.17	1225,00	1470,00
Pasta de rosii, 24%	buc			45	12.83	577,50	693,00
Ceai negru	kg			7	55.00	385,00	462,00
Sare iodata	kg			50	3.50	175,00	210,00
Cacao	kg			4	56.67	226,67	272,00
Oua dietice	buc			8500	1.27	10766,67	12920,00
Fructe uscate fara fum	kg			50	20.67	1033,33	1240,00
Zahar	kg			650	12.59	8185,19	8840,00
Stafide	kg			30	40.83	1225,00	1470,00
Seminte de floarea soarelui (decojite)	kg			20	25.00	500,00	540,00
Miez de nuca	kg			15	128.33	1925,00	2310,00
Migdale	kg			10	201.67	2016,67	2420,00
Seminte de in	kg			5	93.33	466,67	560,00
Seminte de susan	kg			5	48.33	241,67	290,00
Macies	kg			15	34.17	512,50	615,00
Frunza de dafin	buc			15	2.83	42,50	51,00
Otet de masa (9 %)	L			20	4.83	96,67	116,00
Bicarbonat de sodiu	Buc.			20	8,50	170,00	204,00

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.A.Fabrica de unt din Floresti	28.12.2018, scrisoarea nr.261	e-mail
S.R.L Credoprim	28.12.2018, scrisoarea nr.262	e-mail
Î.I Prozorovski Lilian	28.12.2018, scrisoarea nr.265	e-mail
Dual fruct S.R.L.	28.12.2018, scrisoarea nr.266	e-mail
S.C"Brodetchi" S.R.L	28.12.2018, scrisoarea nr.268	e-mail
S.R.L "Lovis Angro"	28.12.2018, scrisoarea nr.267	e-mail
S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	28.12.2018, scrisoarea nr.264	e-mail
S.R.L „Amager-Com”	28.12.2018, scrisoarea nr.263	e-mail

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Nr contract	Data contract	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	S.A.Fabrica de unt din Floresti, 1003607011922	04/2019	03.01.2019	1580 0000 -6	104956.6 5	114230.0 0	31.03.2019
2	S.C "Villa Prodotti" S.R.L, 1016600007719	05/2019	03.01.2019	1580 0000 -6	112340.0 0	134808.0 0	31.03.2019
3	S.R.L „Amager-Com”, 1003600104096	06/2019	03.01.2019	1580 0000 -6	19499.00	23400.00	31.03.2019
4	S.C"Brodetchi" S.R.L, 1004606001297	07/2019	03.01.2019	1580 0000 -6	15712.96	16970.00	31.03.2019

5	Dual Fruct S.R.L., 1017600034800	08/2019	03.01.2019	1580 0000 -6	75300.55	82685.00	31.03.2019
6	S.R.L "LovisAngro", 1007600043788	09/2019	03.01.2019	1580 0000 -6	13083.07	15354.00	31.03.2019
7	S.R.L "LovisAngro", 1007600043788	10/2019	03.01.2019	1580 0000 -6	37734.35	44239.00	31.03.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Onica Ecaterina
(Nume, Prenume)


(Semnătura)

L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ

Nr. 1

privind modificarea/rezilierea contractelor de achiziție
prin Cererea Ofertelor de Prețuri a bunurilor și serviciilor

03.01.2019

or. Dondușeni

Autoritatea contractantă: IMSP Spitalul raional Dondușeni

IDNO/ IDNP:1003604150574

În conformitate cu prevederile legale în vigoare a fost inițiată și desfășurată procedura de achiziționare a Carne de găină, Cod CPV: 15112000-6.

Sursele de finanțare: CNAM

În urma concursului prin Cererea Ofertelor de Prețuri a fost încheiat cu ofertantul câștigător contractul de achiziție, după cum urmează:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Cod CPV	Nr. și data contractului înregistrat la AAP	Nr. și data Dării de Seamă înregistrată la AAP	Valoarea contractului	Termenul de valabilitate a contractului
1.	SRL SLAVENA LUX	15112000-6	NR.31 DIN 27.12.2018		18150	01.01.2019-30.06.2019

Temeiul juridic al încheierii acordului adițional:

1. Punctul nr.8.1. al contractului nr. 31 DIN 27.12.2018 ÎNCHEIAT CU OPERATORUL ECONOMIC SRL SLAVENA LUX
2. SCRISOAREA PRIMITĂ DE LA OPERATORUL ECONOMIC SRL SLAVENA LUX LA DATA DE 02.01.2019

Operator economic: SRL SLAVENA LUX, MUN.CHIȘINĂU, STR. VALEA BICULUI 1/1, FIL.MUN.BĂLȚI, STR.DECEBAL. 124

IDNO/ IDNP:1002600003240

Motivele/argumentele modificării/rezilierii contractului de achiziție:

SCRISOAREA PRIMITĂ DE LA OPERATORUL ECONOMIC SRL SLAVENA LUX LA DATA DE 02.01.2019

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru expusă în procesul verbal Nr. 1 din 02.01.2019 s-au efectuat următoarele modificări ale contractului:

Se reziliază contractul nr. 31 DFN 27.12.2018 ÎNCHEIAT CU OPERATORUL ECONOMIC SRL SLAVENA LUX

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea atribuirii contractului prin procedura achiziției, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul autorității contractante:

Ștefan Ștefan

Executor: Scorțescu Liliana
Tel.: 0 251 2 14 45



DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice +
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.01 din 03.01.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria c.Jora de Mijloc
Localitate	s.Jora de Mijloc, raionul Orhei
IDNO	1007601001684
Adresa	s.Jora de Mijloc, raionul Orhei
Număr de telefon	023555238
Număr de fax	023555136
E-mail	primariajorademijloc@mail.ru
Adresa de internet	Documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
Persoana de contact	Savin Viorica

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri + Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru perioada 01.01.2019-30.06.2019
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:10022983 Link-ul:SIA RSAP
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:18.12.2018 Ora:13.48
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu + Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul:SIA RSAP Data publicării/ transmiterii: 06.12.2018
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat + Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/>

	Alte surse: [indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	279490.00

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SC Brodețchi SRL	17.12.2018
Slavena Lux SRL	17.12.2018
Cestar SRL	17.12.2018
Sa Fabrica de unt din Florești	18.12.2018

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	<u>Nu</u> + Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 19.12.2018, ora 13.:48), au fost depuse 4 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SC Brodețchi SRL	1004606001297	Ion Brodețchi
SA Fabrica de unt din Florești	1003607011922	Pavel Grigoraș
Slavena Lux SRL	1002600003240	Ecaterina Nagacevschi
Cestar SRL	1003606014465	Liuba Ceban

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 19 decembrie ora 13:48.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Lotul nr.1 Pâine	kg	1770	7.64	+								
2	Lotul nr.2 Cașcaval	kg	95			78.33	+						
3	Lotul nr.3 Lapte 2.5%	l	2500			6.65	+						
4	Lotul nr.4 Chefir	l	2000			9.20	+						
5	Lotul nr.5 Smântână	kg	95			19.41	+						
6	Lotul nr.6 Brânză de vaci	kg	650			37.00	+						
7	Lotul nr.7 Unt de vaci	kg	215			96.62	+						
8	Lotul nr.8 Pește hec fără cap	kg	320					39.03	+				
9	Lotul nr.9 Biscuiți cu lapte topit	kg	100					15.00	+				
10	Lotul nr.10 Fileu de găină	kg	700					50.00	+				

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
Lotul 1	Denumir e										
Operatorul economic											
Lotul n	Denumir e										
Operatorul economic											

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Cestar SRL	Nu a prezentat Formularul Standart al DUAE, Ultimul raport financiar, Autorizație pentru transport, Certificat de deținere a laboratorului sau contract cu abatorul/pentru carne

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 01 din 21.12.2018 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul nr.1 Pâine	SC Brodețchi SRL	1770 kg	7.64	13519.26	14602.50
Lotul nr.2 Cașcaval	SA Fabrica de unt din Florești	95 kg	78.33	7441.35	8930.00
Lotul nr.3 Lapte 2.5%		2500 l	6.65	16625.00	17950.00
Lotul nr.4		2000 l	9.20	18400.00	19880.00

Chefir					
Lotul nr.5 Smântână		95 kg	19.41	1843.95	1991.20
Lotul nr.6 Brânză de vaci		650 kg	37.00	24050.00	25974.00
Lotul nr.7 Unt de vaci		215 kg	96.62	20773.30	22435.25
Lotul nr.8 Pește Hec fără cap	Slavena Lux SRL	320 kg	39.03	12490.67	14988.80
Lotul nr.9 Biscuiți cu lapte		100 kg	15.00	1500.00	1800.00
Lotul nr.10 Fileu de găină		700 kg	50.00	35000.00	42000.00

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

Notă Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.*

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	

1	FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI 1003607011922	MD-2019-01- 03-000061-1- 11/1	03.01.2019	15800000-6	89133.60	97160.45	31.07.2019
2	SC BRODEȚCHI SRL 1004606001297	MD-2019-01- 03-000115-1- 11/2	03.01.2019	15800000-6	13519.26	14602.50	31.07.2019
3	SLAVENA LUX SRL 1002600003240	MD-2019-01- 03-000141- 11/3	03.01.2019	15800000-6	48990.67	58788.80	31.07.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Serghei Labliuc



(Semnătura)

